
 
 

1 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 86 – DOE – 11/05/18 - seção 1 – p.23 
 
 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
Resolução SS – 34, de 10-05-2018 

 
Estabelece a transferência, de recursos do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde, referentes 
ao Programa “Qualis Mais”, no exercício de 2018 e dá outras providencias. 
 
O Secretário de Estado da Saúde, considerando, 
- O Decreto Estadual 53.019, de 20 de maio de 2008, que regulamenta a transferência de recursos financeiros, de 
forma direta e regular, do Fundo Estadual da Saúde para os Fundos Municipais de Saúde, destinados ao financiamento 
das ações e serviços de Saúde realizados no âmbito da Atenção Básica; 
- A Resolução SS 55, de 21 de maio de 2008, que estabelece as condições para efetivar esta modalidade de 
transferência de recursos; 
- A Deliberação CIB. 44, de 06 de março de 2008, que estabelece através do Programa Qualis Mais, nova forma de 
financiamento do incentivo para a Atenção Básica e critérios de inclusão de municípios; 
- Considerando a Resolução SS - 63, de 28 de julho de 2016, que estabelece a transferência de recursos do Fundo 
Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde, referentes ao Programa “Qualis Mais”, no exercício de 2016. 
- Considerando a Deliberação CIB -40, de 17 de abril de 2018, que aprova o repasse mensal de recursos de custeio 
aos Fundos Municipais de Saúde, referentes ao exercício de 2018, destinados ao “Programa Qualis Mais”, mantendo 
os mesmos critérios definidos na Deliberação CIB 47/2016, com atualização do ano de referência dos mesmos; 
Resolve: 
 
Artigo 1° - Fica estabelecido o repasse mensal de recursos de custeio aos Fundos Municipais de Saúde, referentes ao 
exercício de 2018, destinados ao “Programa Qualis Mais”, para os municípios relacionados em Anexo. 
 
Artigo 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
ANEXO 
(anexo a que se reporta a Resolução SS – 34, de 10 de maiode 2018) 
Relação de Municípios contemplados com o recurso financeiro Qualis Mais/2018 



 
 

2 

 



 
 

3 

 



 
 

4 

 
 

 


